ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск Московской области 11 февраля 2019 года 

Судья Можайского городского суда Московской области Кочергин В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Можайского городского прокурора Шейко Р.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Маслова С.А., представившего удостоверение № и ордер № филиала № «Шанс» 

<

адрес> коллегии адвокатов, 

при секретаре Хузяевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в 200 метрах от въездных ворот на территорию садового товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного в поселке 

<

адрес> 

<

адрес> и в 5-ти метрах от дороги, с левой стороны, ведущей к территории садового товарищества «Коммунальник», около лежащего дерева на земле нашел прозрачный сверток из полиэтилена с наркотическим средством «гашиш», в виде 5 комков спрессованного вещества коричневого цвета, общей массой не менее 2,97 г, которое согласно заключению судебной физико - химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашишем, тем самым нарушил ч. 1, ч. 2 ст. 5 и ч. 1, ч. 2 ст. 8 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах». Имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, ФИО1, положил наркотическое средство «гашиш», в виде 5 комков спрессованного вещества коричневого цвета, общей массой не менее 2,97 г, в левый нагрудной карман куртки, надетой на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1 по дороге к платформе остановочного пункта «

<

адрес>» 

<

адрес>, в лесополосе употребил часть наркотического средства «гашиш», путем выкуривания через металлическую трубку, находившуюся при нем, после чего прибыл на остановочную платформу, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Можайск, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут, в ходе личного досмотра, в присутствии понятых в правом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1 была обнаружена и изъята металлическая трубка с веществом коричневого цвета внутри, а в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1 было обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета в виде пяти комков, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению судебной физикохимической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашишем, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенные к наркотическому средству. Масса изъятого наркотического средства составила 2,97 г (после производства исследования и экспертизы возвращено 2,75 г), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Основанием для применения особого порядка принятия судебного решения является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по его обвинению по ст.228 ч.1 УК РФ, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы, учитывая, что с этим согласился государственный обвинитель. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении инкриминируемого деяния согласился.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

За данное преступление он должен быть признан виновным и осужден.

При назначении наказания суд учитывает: 

личность виновного, удовлетворительную характеристику, что на учете у психиатра и нарколога не состоит; 

чистосердечное раскаяние в совершенном впервые преступлении, относящемся к категории небольшой тяжести, состояние здоровья, имеющиеся заболевания у него и его родственников, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, не имеется.

Суд, обсудив вопрос о назначении наказания, пришел к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы и без реального отбывания наказания, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, и назначенное наказание окажет влияние на его исправление и условия жизни семьи, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не менять место жительства, один раз в два месяца являться в этот орган для регистрации, в дни и часы, установленные этим органом.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш, массой 2,75 г.; металлическая трубка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств при ЛО МВД России на 

<

адрес> – Белорусская, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись В.В. Кочергин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: В.В. Кочергин